
Г. ИРКУТСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №77 

(МБОУ г. Иркутска СОШ №77) 

664058, г. Иркутск, ул. Мамина-Сибиряка, 35, тел.:8(3952) 36-21-36, 8(3952)36-21-37 

E-mail: irksch77@mail.ru 
ОГРН 1023801754470 ИНН/КПП 3812014309/381201001 

 

 
П Р И К А З 

 
От 05.11.2019 г.                                                                                                        № 01-10-165/4 

О порядке использования на территории 

МБОУ г. Иркутска СОШ № 77 

персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть 

«Интернет» 

 

 

В целях минимизации вредного воздействия на детей устройств мобильной 

связи, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации, методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования" (письмо министерства 

просвещения Российской Федерации от 07.06.2019 N 04-474), "Методическими 

рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях" (утв. Роспотребнадзором N МР 2.4.0150-19, 

Рособрнадзором N 01-230/13-01 14.08.2019), руководствуясь Уставом,  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Определить следующий порядок использования на территории 

образовательной организации персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», иных мобильных 

устройств связи: 

1.1. Запретить использование персональных устройств связи 

обучающимися на территории МБОУ г. Иркутска СОШ №77, 

имеющих возможность выходы в сеть «Интернет» на сайты, 

причиняющие вред здоровью и развитию, а также не 

соответствующие задачам образования (во время учебного процесса, 

перемен и внеурочной деятельности), за исключением детей, 

нуждающихся в пользовании такими устройствами по состоянию 

здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа и 

др.). Также исключением из данного правила может явиться 

разрешение учителя, ведущего урок, при работе с документами/ 

Интернет-ресурсами, необходимыми при организации урока в 

образовательных целях (интерактивные упражнения, анализ текстов, 

работа с правовыми системами и пр.).  

1.2. Всем участникам образовательных отношений осуществлять 

отключение или перевод мобильных устройств в режим 

mailto:irksch77@mail.ru


«беззвучный» при входе в МБОУ г. Иркутска СОШ № 77.  

1.3. Классным руководителям 1-11 классов:  

1.3.1. Провести классные часы с обучающимися, родительские собрания 

с родителями (законными представителями) по теме 

«Информационная безопасность».  

1.3.2. В срок до 01.12.2019 года распространить Памятки для 

обучающихся, родителей и педагогических работников по 

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей 

эффектов от воздействия устройств мобильной связи (приложение 

№2 к "Методическим рекомендациям об использовании устройств 

мобильной связи в общеобразовательных организациях" (утв. 

Роспотребнадзором N МР 2.4.0150-19, Рособрнадзором N 01-

230/13-01 14.08.2019)  

1.3.3. Информировать родителей и обучающихся, осваивающих 

основную образовательную программу начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего 

образования, об их ответственности за сохранность личных 

устройств мобильной связи в МБОУ г. Иркутска СОШ № 77.  

1.3.4. В срок до 01.12.2019 г. получить информированные согласия 

родителей (законных представителей) обучающихся о снятии 

ответственности с руководителя МБОУ г. Иркутска СОШ № 77 в 

случае предоставления своему ребенку данного устройства с 

возможностью выхода в сеть «Интернет» при посещении МБОУ г. 

Иркутска СОШ № 77 (Приложение 1).  

2. Секретарю школы Молодовой Наталье Валерьевне необходимо 

ознакомить работников школы с настоящим приказом.  

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                              Т.Г. Рябоволова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № от 05.11.2019  

 

 

Согласие родителей (законных представителей) 

Я________________________________________________________________________, 

законный представитель несовершеннолетнего обучающегося _______ класса 

МБОУ г. Иркутска СОШ №77 _______________________________________ 

ознакомлен(а) с Приказом «О порядке использования на территории МБОУ г. 

Иркутска СОШ №77 персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность выхода в сеть «Интернет»». 

Даю согласие о снятии ответственности с руководителя МБОУ г. Иркутска СОШ 

№77 в случае предоставления своему ребенку данного устройства  при посещении 

образовательной организации. 

Дата: ______________                                                         ___________  /подпись/ 



 


